
von Metternich-Burscheid, Wolf Heinrich 

Lebensdaten/Herkunft:
1,2,3

 * 1615/16
4
, + 15. Dez. 1699                        

Uugv Dieter, kurtrierischer Amtmann zu Wittlich und Sinzig             

Ugv Stephan, kurtrierischer Rat und Amtmann             

Gv Dieter, kurtrierischer Rat und Amtmann zu Wittlich, ∞ Catharina von Wachtendonk           

V Johann Gerhard, * um 1578, + 1652, kurtrierischer Geheimrat, Statthalter, Amtmann zu 

Wittlich und Mannrichter zu Prüm, ∞ 1614
5
 Maria, + 16. Dez. 1660, T d. Georg von der 

Leyen, kurkölnischer Rat, kurtrierischer Groß- und Landhofmeister, u. d. Catharina von Eltz-

Pirmont                                         

Sr Anna Elisabeth, ∞ Gerhard Ernst von der Horst               

Br Lothar Friedrich (s. u. Fürstbistum Speyer, Geistliches Personal, Bischöfe, von 

Metternich-Burscheid, Lothar Friedrich)                     

Sr Maria Margaretha, ∞ Johann Philipp von Warsberg              

Werdegang: 1652 kurtrierischer Amtmann zu Wittlich und Bruch
6,7

, 1652 fürstbischöflich-

speyerischer Landfaut am Brurhein und Oberamtmann zu Bruchsal
8
, kurmainzischer 

Großhofmeister, kurtrierischer Hofmarschall
9
, 1664 Reichsfreiherrenstand

10
, 1674 auch 

Erbmarschall des Herzogtums Luxemburg
11

, 1699 Testament
12

 

                                                           
1
 ZEDLER, Grosses vollständiges Universal Lexicon aller Wissenschafften und Künste. Zwanzigster Band Mb-

Mh. S. 1393: Metternich. 
2
 BIEDERMANN, Geschlechtsregister der reichs-frey unmittelbaren Ritterschaft Landes zu Francken löblichen 

Orts Ottenwald, Tabula CCLVI. 
3
 BERGER, Der Durchl Welt Anderer Theil S. 965 ff.: Die Grafen und Frey-Herren von Metternich . . . I. Die 

Burscheidische.  
4
 Er wird als älterer Bruder des 1617 geborenen Lothar Friedrich bezeichnet, kann also nur 1615 oder 1616 

geboren sein. 
5
 DEUTSCHE RECHTS-ABHANDLUNG S. 84: Wie richtig es nun ist, daß beyde Töchter nicht Coelibes, sondern 

verheyrathet gewesen, so vergeblich ist es, derensleben diesseits producirte Ehe-Pacten anzufechten. Dan was 

diejenige betrifft, welche zwischen Gerhard von Metternich zu Burscheid, und Maria von der Leyen, der 

jüngsten Tochter Georgii 1614 sub. Num. 37 beschloßen worden, solche hat Graf-Leyischer Anwald bereizs 

Anno 1753 bey damahliger Deliberation Inclyto Senatui in Originali ad inspiciendem gehorsamst vorgelegt, 

mithin bedinden sich selbige ausser aller Contestation. 
6
 LHA Koblent, Best. 49 (Archiv der Freiherren von Salis-Soglio), Urkunde 20123: Trier 1652 Aug. 30 Karl 

Kaspar von der Leyen, Erzbischof und Kurfürst von Trier, ernennt Wolf Heinrich von Metternich-Bourschied 

zum Amtmann von Wittlich und Bruch, nachdem diese Funktion durch den Tod von Wolf Heinrichs Vater, 

Johann Gerhard von Metternich-Bourscheid, frei geworden ist. 
7
 SCHANNAT, Eiflia illustrata S. 54-55: Des Mainzischen Kurfürsten [d. i. Lothar Friedrich von Metternich-

Burscheid] älterer Bruder, Wolf Heinrich, wurde am 27. August 1652, von dem Kurfürsten Carl Kaspar, mit dem 

Prüm’schen Lehn der von nagel . . . . belehnt. Wolf Heinrich war damals Kurtrierischer Amtmann zu Wittlich 

und Bruch. 
8
  KREBS, Dienerbücher Bistum Speyer S. 125:  von Metternich, Wolf Henrich, zu Burscheid. [1652] Landfaut 

am Brurhein und Oberamtmann zu Bruchsall.   
9
 BIEDERMANN, Geschlechtsregister der reichs-frey unmittelbaren Ritterschaft Landes zu Francken löblichen 

Orts Ottenwald, Tabula CCLXXI. 
10

 ÖStA Wien, AVA Adel RAA 274.27 Metternich, Wolf Heinrich von, Sohn des Hans Gerhard, ehemaligen 

kurfürstlichen Statthalter zu Trier, Edler Frei- und Panierherrnstand, „Wohlgeboren“ für das Reich und die 

Erblande, 1664 April 14. 
11

 SCHANNAT, Eiflia illustrata S. 55: Später wurde Wolf Heinrich Herr zu Burscheid, Esch und Dodenburg, 

Kurtrierischer Hofmarschall und Kurmainzischer Groß-Hofmeister und erhielt zu diesen Würden noch die eines 

Erbmarschalls des Herzogthums Luxemburg, durch eine Schenkung, welche ihm am 4. August 1674 Graf Franz 

ernst von Crichingen, der keine Kinder hatte, mit dieser Würde und mit der damit verbundenen Herrschaft 

Densborn machte. 
12

 LHA Koblenz, Best. 49 (Archiv der Freiherren von Salis-Soglio), Urkunde 20146: Trier 1699 Juli 16 

Testament des Wolf Heinrich von Metternich-Bourscheid. 



Familie: ∞ 9. Febr. 1654 (Ehevertrag
13

) Anna Margaretha, + 1668,  T d. Philipp Erwein 

von Schönborn u. d. Maria Ursula von Greiffenclau                           

S Carl Caspar, */+ 1655                    

T Maria Ursula, * 1656, 1680-1727 Äbtissin zu Machern                

S Philipp Carl, * 1658, + 1684, kurtrierischer Hauptmann über eine Kompanie zu Fuß             

S Lothar Erwin, + 1659                    

T Anna Clara, * 1660, ∞ Casimir Friedrich von Kesselstadt, kurmainzischer Geheimrat          

T Margaretha Agatha, * 1662, Stiftsdame zu Marienberg bei Boppard                          

T Maria Regina, * 1663, Nonne im Kloster Machern               

T Catharina Elisabeth, * 1664, Stiftsdame zu Stuben             

T Louisa Margaretha, * 1666, Stiftsdame zu Stuben                            

S Franz Wolfgang Nikolaus, * 1668, + 26. April 1690, Domherr zu Mainz, Trier und Worms, 

der letzte seiner Linie                    

T Sophia Theresia, + 1738, ∞ Carl Caspar Hugo von Müllenarck, kurpfälzischer Kämmerer 

und Oberamtmann
14

                    

T Eva Franziska, * 1671, + 1715, Stiftsdame zu Marienberg bei Boppard   

                 

 

 

                                                           
13

 LHA Koblenz, Best. 49 (Archiv der Freiherren von Salis-Soglio), Urkunde 20124; Steinheim am Main 1654 

Febr. 9 Ehevertrag zwischen Wolf Heinrich von Metternich-Bourscheid und Anna Margaretha von Schönborn. 
14

 HUMBRACHT, Höchste Zierde Teutsch-Landes, Tafel  255. 


